
Tilhører Undergrundskartver~et 
IIU Ikke fJ•r••~ 

6 l 7 l 

Oslo Drevfabrik A/S. 

Tvetenveien 22, Bryn. 

GrunnundersØkelser og geoteknisk utredning. 

9/10.1967. 

NORSK TEKNISK 8YGGEKONTROLL As 

JAN FRIIS 

RÅDGIVENDE INGENIØRER 

OSLO 

/ 

•-l -· :;= • .., 
(1) .., 

, 



.. 

} ' 

... 

NORSK TEKNISK BYGGEKONTROLLAs 
JAN FRIIS 

JAN FRIIS, MNIF', MRIF' 

ODDS. HOLM, MNIF, MRIF' 

GUNNAR DAGE.ST"'O, I"Nll', MRIF 

ALf' 0, ØVERLAND, MNIF, MRif' 
RADGIVENDE INGENIØRER 

ADRE6S~1 THV. M~ERSOT. 8 

TELEFON: lloiENTRALBORO Ill 82110 

Deru ref.: Sak nr. o& ref,: HPJ/R 

Oslo Drevfabrik A/S. 

Tvetenveien 22, Bryn. 

GrunnundersØkelser og geoteknisk utredning. 

-------------------------------------------
Tegning nr. 6171.-l,-2,-3,-4,-lOl. 

400D-98. 

Bilag l og 2. 

A. INNLEDNING 

Oalo 5, 9.oktober 1.967 • 

Oslo Drevfabrik A/S planlegger å fØre opp en ny lager- og fabrikk­

bygning på Bryn. Tomten avgrenses av Tvetenveien mot nord, den 

prosjekterte Store Ringvei mot Øst og Brynsengveien mot syd. 

UtfØrende a.rki tekt er Ark i tekt Jan Hecsen. 

Rå.dgi vende ingeniØrer i byggeteknikk er Siv. ing. E. Lunde A/S. 

I forbindelse med leirteket til Kristiania Teglverk ved Brynseng­

veien har Oslo Kommune, Den Geotekniske Konsulent, utfØrt grunn­

undersØkelser i omradet. Resultater av disse undersØkelser er tatt 

med i den utstrekning de er av interesse ror prosjektet. 

Profiler av den prosjekterte Store Ringvei lenge Østsiden av tomten 

bar blitt stilt til rådighet av Oslo Veivesen, Prosjekteringsavdelingen. 

Vårt firma har fått i oppdrag å utfØre de nØdvendige grunnunder­

aØkelser og gi råd med hensyn til. fundamenteringen og andre geo­

tekniske spØrsmål • 

GrunnundersØkelsene ble utfØrt i ~ken i september 1967. 
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Denne rapport inneholder resultater av disse undersØkelser og en 

utredning angående tundamenteringsforholdene, 

B. UNDERSØKElSER I MARl(EN OG LABORATORIET, 

Det er utfØrt 4 sonderboringer med normalt dreiebor for å få. et 

inntrykk av grunnens relative fasthet og dybdene til fast grunn 

eller fjell, 

Det er tatt opp en prØveserie med 54 mm prj'/Jvetaker for labora~orie­

bestemmelse av grunnens geotekniske data • 

For en direkte bestemmelse av grunnens udrenerte skjærfasthet er 

det utfØrt 2 vingeboringer. 

Grunnvannstanden er målt i l piezometer. 

Vi viser til bilag l og 2 for beskrivelse av utstyr og under­

sØkelsesmetoder, 

C, GRUNNFORHOLD, 

Resultater av våre og Den Geotekniske Konsulents urldersØkelser er 

vist i profiler på tegning nr. 6171-2 og -3. Boringene& beliggen­

het fremgår av borplanen, tegning nr. 6l:Tl-l. 

Terrenget på tomten ligger mellom kote 92.5 og 94 med de 

lavere partier mot syd-SIIst. 

Dreieboret har overalt mØtt hØy motstand ned til dybder som varierer 

fra ca, l2 m til ca, 19 m, hvor boret har stoppet mot antatt fjell 

eller meget fast morene • 

PrØveserien viser et tynt matjordlag over en ca. 4 m 

tykk, meget fast, men oppsprukket siltig tØrrskorpeleire, Under 

tØrrskorpen ligger en siltig leire med enkelte sandk.orn og steiner. 

Leiren går over i sand og grus i overgangen mot fjell eller bunn-

morene, 

L&irens skjærfasthet synker fra meget hØye verdier i tj'/Jrrskorpe­

leiren til ca .. 2,5 t/m2 i 7-10 m dybde i den siltige leiren, 
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Videre ned Øker skjærfastheten. De utfØrte vingeboringer viser 

det samme forlØp, men noe lavere skjærfasthetsverdier. 

Leiren mister mye av sin fasthet ved omrØring og må karakteriseres 

som sensitiv. TØrrskorpeleiren har relativt lavt vanninnhold med 

tilsvarende lav kompressibilitet. Vanninnholdet i den siltige 

leiren ligger i gjennomsnitt på ca. 33 %. som svarer til middels 

kompressibilitet. Leiren inneholder noe humus. 

Målinger i piezometret tyder på at grunnvannet står ca. l m 

under terreng. Grunnvannstanden i leire er imidlertid vansltelig 

å. bestemme og det vil ofte være vannstanden i sprekkene som måles. 

Denne vannstanden varierer betydelig med årstidene og nedbØren. 

Den siltige tØrrskorpeleiren må betegnes som middels til meget 

telefarlig, som tilsvarer telegruppe T3-T4 etter Vegdirektoratets 

klassifikasjon. 

D. FUNDAMENTERING 

Det foreligger ingen bestemte planer angående .bygningens utfØrelse, 

men det har vært nevnt alternativene l eller 4 etasjer med kjeller. 

Fundamenteringen vil bestemmes av stabiliteten mot den prosjekterte 

Store Ringvei, som vil skjære gjennom området ca. 20-25 m Øst 

for den prosjekterte bygning. Veiens beliggenhet er vist på 

tegning nr. 6171-l og et typisk profil på. tegning nr. 6171-4. 

Skjæringens dybde er av stØrrelsesorden 4.5 m. Med en overbygnings­

tykkelse på 1.0 m blir total gravedybde for veien ca. 5.5 m. 

Stabilitetsberegninger av området mot skjæringen for Store 

Ringvei er utfØrt ved bruk av sirkulær-sylindriske glideflater 

etter en udrenert analyse. Tegning nr. 6171-4 viser prinsippet 

for beregningene. 

For ubelastet terreng viser stabili tete beregningen en sikkerhet 

mot utglidning på. ca. 1.5. 

En l-etasjes bygning med kjeller vi1 ikke overfØre nevneverdige 

tilleggsbelastninger ti+ grunnen. Sikkerheten mot utglidning 

blir som for ubelastet terreng ca. 1.5 • 
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For en 4-etasjes bygning med kjeller vil en nettobelastning på ca. 

3 t/m2 bli overfØrt til grunnen. Den beregningsmessige sikkerhet 

mot utglidning blir ca. 1.3. 

Vi mener at bygningen bØr prosjekteres med en sikkerhet på minst 

1.5, dette delvis p.g.a. usikkerheten m.h.t. gravearbeider og 

utfØrelse av Sto~ Ringvei. All bebyggelse hØyere enn l etasje 

b~r derfor fundamenteres på paler til fjell. 

Gunstigste peletype vil antagelig være prefabrikerte betongpeler 

av skjØtbar type og utstyrt med fjellspiss. Pelene rsmmes til 

fjell. Hvis det viser seg å være et fast morenelag over fjellet 

kan pelene eventuelt avsluttet ved et nærmere bestemt slutt­

kriterium i morenen. PelenebØr rammes med fallodd på ca. 3 tonn. 

Samtlige peler skal etterrammes etter at alle pelene i nærheten 

er raJJlllle t • 

Vi kan senere utarbeide en rammeinstruks med krav til peler, 

rammeutstyr og rarnmearbeidets utfØrelse. Denne instruks bØr 

vedlegges anbudsdokumentene. 

En l-etasjes ~ bygning med utgravet kjeller kan fundamenteres 

direkte på grunnen på saler eller enkeltfundamenter. Tillatt 

fundamenttrykk kan settes til 15 t/m2. Setni~gene fra 1\lnda­

roentlastene ventes å bli små.. maksimalt et par cm. 

Den prosjekterte Store Ringvei vil kunne forårsake en grunn­

vannssenkning i de tilstøtende områder- maksimalt av stØrrelses­

orden 3 m. En slik senkning vil avta raskt med Økende avstand 

fra ve i en • og vi l i en avstand på. ca. 50 m være ubetydelig. 

Grunnvannssenkningen vil kunne resultere i terrengsetninger, 

som ventes å gi en skjevsetning på maksimalt 2 cm for bygningen 

ved en direkte fundamentering. Denne sk.jevsetning vil normalt 

være uskadelig. 
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E. UTGRAVING, DRENASJE, 

Leirens skjærfasthet er hØy nok til at graving til vanlig 

kjellereybde ikke skulle representere noen fare for cypt­

gå.ende glidninger. Da tØrrakorpeleiren er oppsprukket, vil 

den imidlertid ikke kunne stå. med vertikale vegger i lang 

tid, Vi vil derfor anbefale at det graves med skråninger, . 

Ved grave.dybder større enn : 2 m bØr skråningen ikke være 

brattere enn 1:1, 

Utgraving for fundamentene utfØres :med bakgraver for å unngå 

forstyrrelse av grunnen, · ! bunnen av fundementgrØftene utfØres 

hå.ndrensk, 

Rundt bygningen må det legges en effektiv drenasje • som bØr 

bestå av 4" muffel'Ør lagt i filterme.sser som vist i prinsipp 
l 

på tegning nr. 4000-98, Det bØr være god forbindelse fra grus-

lag under kjellergulv og ut til drenasjen. 

Inntil grunnmurene fylles et drenerende gruslag. 

F. GULV, VEIER OG PLASSER, 

Overalt hvor det skal legges bærelag pa grunnen bØr det nederste 

laget bestå av ca. 15 cm filterlag av sand og grus. 

For gulv kan hele bærelaget utfØres av sand og grus med en 

kornfordeling som ligger innenfor de grenser som er vist på. 

tegning nr. 6111-101., 

Der det skal tra'fikkeres med biler bØr det legges et bærelag 

av minst 40 cm grov grus, kult eller pukk over filterlaget. 

Bærelaget komprimeres med egnet utstyr til man ikke oppnår 

ytterligere semmentrykning ved mer komprimering • 
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G. SAMMENDRAG. 

Valg av fundamenteringsmetode er bestemt av stabil i teten mot 

den prosjekterte Store Ringvei. l-etasjes bygning med utgravet 

kjeller vil kunne fundamenteres direkte på. grunnen. All hØyere 

bebyggelse bØr fundamenteres på peler til fjell. 

Setningene ved en direkte fundamentering vil bli små. Grunn­

vannssenkning forårsaket av den prosjekterte Store Ringvei 

vil maksimalt gi en skjevsetning på. ca. 2 cm • 

De enkelte detaljer vedrØrende fundamenteringen tas opp til 

driftelse ved prosjekteringen. 

/ 

NORSK TEKNISK BYGGEKONTROLL A/S 
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Jan Friis 

Boringsutstyr. Opptegning av resultatet av sonderborlnger 

HENSIKTEN MED MARKARBEIDET 
Sonderboringer med forskjellige typer redskap brukes for å få den første orientering 
om dybdene til fjell eller fast grunn samt art og lagringsfasthet av massen. Ved 
sonderboringene finnes «antatt fjell:. og orienterende verdier for massens geotek­
niske egenskaper. 

Ved prøvetakning og laboratorieundersøkelsen av prøvene fåes nøyaktige data for 
prøvenes geotekniske egenskaper. Prøveseriene olaseres på grunnlag av resultatet av 
sonderboringene og det foreliggende tekniske problem, slik at de best mulig blir 
representative for byggegrunnen. 

Undersøkelsene i marken kan foruten sonderboring og prøvetaking omfatte må­
ling av grunnvannstanden eller porevannstrykket ved piezometere, vingeboring for 
skjærfasthetsbestemmelse, belastningsforsøk direkte på grunnen eller på peler, set­
ningsobservasjoner osv. 

DREffiBOR 
er 20 mm spesialstål i l m lengder som skrues sammen med glatte skjøter og som 
nederst har en 30 mm skruespiss. Boret belastes med 100 kg og dreies ned for hånd 
eller motor. 
Motstanden mot boret tegnes opp med en tverrstrek lJå borhullet dit borspissen er 
nådd for hver l 00 halve omdreining. Antall halve omdreininger påføres høyre side 
av borhullet. 

Skravert borhull angir at boret er sunket uten dreining for den belastning som er 
påført venstre side av borhullet. Er borhullet merket med kryss betyr det at boret 
er slått ned. 
Dreieboret gir forholdsvis god orientering om art og lagringsfasthet av den masse 
som det bores gjennom. 

RAMSONDERING 
utføres med 32 mm borestål i 3 m lengder som skrues sammen med glatte skjøter 
og som nederst har en 40 mm sylindrisk spiss. Boret rammes ned ved hjelp av et 
fallodd på 75 kg, som føres på borstangen og drives av en motornokk. 

Rammearbeidet registreres som det antall slag med fallhøyde 50 cm som skal til 
for å drive boret ned 50 cm. Resultatet tegnes opp ved å avsette rammemotstanden 

Vekt av lodd X fallhøyde 
Qo = Synkning pr. slag {tm/m) 

som funksjon av dybden. 

Qo 1-3 tm/m tilsvarer en løs grunn. 
Qo = 10-20 tmlm tilsvarer en fast grunn. 

Ramboret har normalt større nedtrengningsevne enn dreieboret, men gir mindre 
pålitelige opplysninger om arten av jordmassene. Ramboret gir gode opplysninger 
om den dybde peler må rammes til for å oppnå den forutsatte bæreevne. 

SPYLE BOR 
består av %" rør som spyles ned i grunnen ved hjelp av trykkvann fra lednhtgs­
nettet eller fra en motorpumpe. Spyleboret er nederst forsynt med en spylespiss 
med tilbakeslagsventil og øverst en vannsvivel. Spyleboret er egnet for oppsøkning 
av fjell i finkornet masse, men boret stopper lett i grove masser. Spyleboret gir i 
alminnelighet ikke pålitelige opplysninger om grunnens art. 

PRØVETAKING 
De vanlig brukte prøvetakere er 40 og 54 mm stempelbor. Begge prøvetakere består 
av en tynnvegget sylinder, som forbindes opp til terrengoverflaten ved hjelp av 
5/4" rør. Nederst i sylinderen er et stempel som er forbundet til overflaten med 
borstenger. Stempelet er fastlåst i sylinderens nedre ende når prøvetaketen. presses 
ned til ønsket dybde. Når en prøve skal tas, frigjøres låsen, stempelet holdes fast 
og sylinderen presses ned ved hjelp av forlengelsesrørene og skjærer ut prøven. 

Prøvetakeren trekkes opp og etter forsegling med voks blir prøvene sendt til labora­
toriet for undersøkelse. 

RAM-PRØVETAKERE 
brukes i meget fast masse. De er i prinsippet som 40 og 54 mm prøvetaker, men 
vesentlig solidere, slik at de kan rammes ned i grunnen. Prøvene blir ikke ufor­
styrrede, men blir representative for grunnen hva de øvrige geotekniske egenskaper 
angår. 
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RØRKJERNEBOR 
(tubkjernebor) brukes til prøvetaking i faste masser. Et 3" foringsrør med spesiell 
sko og slagstykke rammes ned med et l 5O kg fallodd. Prøver av massen trenger opp 
gjennom skoen og inn i et indre rør som av og til tas opp og tømmes for prøve­
masse. 

VINGEBOR 
brukes for direkte bestemmelse av leirens skjærfasthet i marken uten å ta opp 
prøver. Et vingekors som ligger inne i en beskyttelsessko føres ned til 60 cm over 
den dybde det skal måles og vingekorset skyves ut av beskyttelsesskoen og ned 
i leiren. Vingekorset er forbundet opp med borstenger, som gjør det mulig å dreie 
vingekorset rundt ved hjelp av et instrument som samtidig registrerer det maksi­
male torsjonsmoment ved 'brudd i leirmassen rundt vingekorset. Skjærfastheten 
finnes av en kalibreringskurve. 

PORETRYKKSMÅLING. BESTEMMELSE AV GRUNNVANNSTANDEN 
Et piezometer for måling av porevannstrykket eller grunnvannstanden er et sylin­
drisk porØSt filter med 32 mm diameter. Filteret presses ned i bakken ved hjelp av 
forlengelsesrør. Fra filteret går et stigerør av plast opp gjennom røret. Poretryk­
ket bestemmes ved måling av vannstanden i røret ved et elektrisk instrument eller 
ved et tilkoblet manometer. 
En brønnspiss brukes til å finne grunnvannstanden i grov sand og grus. Vann­
standen mUes direkte i røret. 

FJELLKONTROLLBORING 
foregår med vognbormaskiner av type Atlas Copco BVB-21. Bormaskinen er mon­
tert på en føring på en vogn. Mating og opptrekk skjer via kjedetrekk fra en luft­
motor. Til boringen brukes 32 mm borstenger i 3 m lengder, som skiøtes ved hjelp 
av muffer med repgjenger. Det brukes vanligvis 48 mm hardmetallkrysskjær og 
vannspyling. Maskinen krever en ca. 9 m3/min. kompressor og 6 ato lufttrykk. 

Med dette utstyr kan bores gjennom all slags grunn fra leire til steinfylling. Over­
gangen mellom løs masse og fjell konstateres ved øket bormotstand og ved at borin­
gen gir jevn fremdrift i fjell. Det boFCS vanligvis 3-5 m ned i fjellet for å påvise 
fjellets beliggenhet med full sikkerhet. 

ROTASJONSBORING 
foregår ved hjelp av en diamantbormaskin, som roterer og mater et rør ned gjen­
nom massen. Røret er nederst påskrudd hardmetall- eller diamantkroner. Inne i 
røret føres borstenger som nederst har et kjernerør med påskrudde hardmetall- eller 
diamantkroner for boring gjennom større stein og for boring ned i fjellet for pl­
visning av fjellets beliggenhet med full sikkerhet. Man får kjerner av større stein 
og av fjellet, men kun lite representative prøver av den masse som ligger over 
fjellet. Til kjøling av kroner og stabilisering av borhullet brukes enten vann­
spyling eller spyling med tung borvæske. 

HJELPEUTSTYR 
består av rør av forskjellig art som kan senkes, spyles eller rammes ned i grunnen 
for utforing av borhullet, og som ofte er forsynt med en rammespiss som kan 
tas ut av røret nlr dette er rammet ned til ønsket dybde. 
Tung borveske brukes i stor utstrekning ved prøvetakning i sand og grus. Bor­
vesken består bl. a. av oppslemmet bentonit eller leire og hindrer borhull i sand 
fra å rase sammen. 
I spesielle tilfeller blir borvesken pumpet ned gjennom en meisel som løsner massene 
ved bunnen av borhullet. 

Det brukes motomokker, motorpumper og bortårn som muliggjør at redskapen kan 
heises opp til 20 m i luften over bakken uten å skru av rør. 
Nedtrykningsåk og forankringsrammer, sandpumper, verktøy, arbeidsbrakker osv. 
er vanlig hjelpeutstyr. 
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NORSK TEKNISK BYGGEKONTROLL A!Sv 
Jan Friis 

Geotekniske definisjoner. Laboratorieundersøkelse av prøver 

LEIRE 
er et meget finkornig materiale med kornstørrelser ned til noen tusendels milli­
meter, og hvor omtrent halvparten av volumet opptas av vann. Ved en økning av 
belastningen oppstår porevannstrykk, som etterhvert ebber ut. Denne konsolidering 
krever tid og medfører setninger og bare en langsom økning i fasthet. 

SAND 
er et grovkornet materiale, hvor porene kan utgjØre 20-60% av volumet. Ved 
en belastningsøkning vil porevannstrykket straks dreneres ut og setningene og 
fasthetsøkningen kommer raskt. 

Sll..T (MOSAND og MJELE eller KVABB) er mellomjordarter med kornstørrelse 
0,002-0,006 mm. 

MORENE 
er en usortert istidsavleiring inneholdende alle kornstørrelser fra leire til store stein. 
Det skilles mellom grusig, sandig og siltig morene samt moreneleire ut i fra den 
kornstørrelsen som dominerer jordarten. 

SKJÆRFASTHETEN (k, Su eller l'r) 
av en leire 'bestemmes ved konusforsøk eller ved trykkforsøk med uhindret side­
utvidelse pl uforstyrrede prøver. Ved trykkforsøket settes skjærfastheten lik halve 
trykkfastheten. Ved konusforsøket måles nedsynkingen av en konus med bestemt 
form og vekt og den tilsvarende skjærfasthetsverdi tas ut av en tabell. 

V ed konusforsøk, enaksiale trykkforsøk eller vingebor bestemmes den udrenerte 
skjærfasthet hvis anvendelse i geotekniske beregninger er betinget av at belast­
ningene påføres såvidt hurtig at jordarten ikke får anledning til å avgi eller oppta 
vann og endre sin skjærfasthet tilsvarende. 

Skjærfastheten uttrykkes i tfm2 og opptegnes oftest i diagram på tegningene med 
angivelse av bruddformasjonen. 

SKJÆRFASTHETSPARAMETRENE (c' og ql') 
(«tilsynelatende kohesjon og friksjonsvinkeb) bestemmes ved triaksialforsøk og 
angir hvorledes skjærfastheten varierer med spenningen. En sylindrisk prøve om­
sluttes med en gummihud og får konsolidere med fri drenering under allsidig 
vanntrykk i en trykkselle. Prøven blir dernest belastet aksialt til brudd, mens 
porevannstrykket måles. Resultatet av flere forsøk med forskjellige konsoliderings­
trykk fremstilles i et Mohr's diagram hvor skjærfastheten angis som funksjon av 
de effektive hovedspenninger. 

Skjærfasthetsparametrene må kjennes for å kunne utføre beregninger hvor det må 
tas hensyn til endringene i grunnens skjærfasthet som følge av endringer i belast­
ningene og porevannstrykket. 

SENSITIVITETEN (S) 
er forholdet mellom en leires udrenerte skjærfasthet i uforstyrret og i omrØrt 
tilstand, som 'bestemt ved konusforsøk .. Sensitiviteten varierer vanligvis ved norske 
leirer mellom verdier på ca. 3 til verdier større enn l 00 ( kvikkleirer). 

RELATIV FASTHET (H1) 

er et sammenligningstall som gir uttrykk for hvor løs en leire er i omrØrt tilstand. 
H1 bestemmes ved konusforsøk og varierer vanligvis mellom verdier på ca. 80 til 
verdier under l. 
Vi definerer en kvikkleire som en leire med H1 mindre enn 3.0, hvilket tilsvarer 
en flytende konsistens. 

VANNINNHOLDET (W) 
angir vekten av vann i % av vekten av fast stoff i prøven og bestemmes ved 
tØrring under 11 O ° C. 

Ved sandprøver kan det bero på tilfeldigheter hvor meget vann det er i porene. 
Vanligvis oppgis det vanninnhold som tilsvarer vannfylte porer ved den målte 
porøsitet. 
Normalt vanninnhold i norske leirer ligger på omkring 3 5 %. Høyt vanninnhold 
tyder på høy kompressibilitet. 
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FLYTEGRENSE (W L) og UTRULLINGSGRENSE (W p) 
(Atterbergs grenser) er det vanninnhold hvor en omrørt leire går over fra plastisk 
til flytende konsistens henholdsvis fra plastisk til smuldrende konsistens. 

Vanninnhold, flytegrense og utrullingsgrense settes gjerne opp i et felles diagram, 
som gir oversikt over karakteristiske egenskaper ved leirlagene. 

PORØSITETEN (n) 
er volumet av prøvene i % av totalvolumet av prøven. En leire har normalt porøsi­
teter på omkring 50%. En sand kan ha porøsiteter fra ca. 20% til ca. 60 %. 
En høy porØSitet tyder på høy kompressibilitet. 

PORET ALLET ( e) 
er def;nert som forholdet mellom porevolumet og volumet av fast stoff i en prØve. 

ROMVEKTEN (y) 
er vekten pr. volumenhet av prøven. Romvekt, vanninnhold og porøsitet er sam­
menhengende verdier ved vannfylte prøver og er alle uttrykk for lagringsfastheten. 

TØRR ROMVEKT ( y0 ) 

er vekten av tørrstoffet pr. volumenhet av en prøve. 

PAKNINGSFORSØK (Proctor-forsøk) 
utføres for å bestemme hvorledes en jordart best kan komprimeres (sammenpakkes). 
Prøver av den masse som skal undersøkes innstampes i en sylinder ved forskjellige 
vanninnhold. Komprimeringsarbeidet holdes konstant ( 6 kgm/ cm3 eller 2 5 kgm/ cm3) 
og for hvert forsøk bestemmes tØrr romvekt og vanninnholdet. Resultatene frem­
stilles i et diagram der tørr romvekt vises som funksjon av vanninnholdet. 

Proctor-maksimum er den maksimalt oppnådde tørre romvekt. Det tilsvarende 
vanninnhold betegnes som det optimale vanninnhold. 

HUMUSINNHOLDET (o) 
blir bestemt ved en kolorimetrisk natronlutmetode og angir innholdet av humu­
fiserte organiske bestanddeler tilnærmet i % av tørrstoff. Det tallmessige uttrykk 
har sin verdi bare for sammenligning. Høye humusinnhold på 2-3 % gir høy 
kompressibilitet og lang konsolideringstid. 

KOMPRESSffiiLITETEN 
måles ved ødometerforsøk, hvor en leirprøve påføres belastning trinnvis og sam­
mentrykningen avleses på hvert belastningstrinn for bestemte tidsintervaller. Ved 
forsøket bestemmes jordartens sammentrykningstall og konsolideringskoeffisient som 
gir grunnlag for beregning av setningenes størrelse og tidsforløp. 

KORNFORDELINGSANAL YSE 
utføres ved sikting fra fraksjonene større enn 0,012 mm. For de mindre partikler 
bestemmes den ekvivalente korndiameter ved hydrometeranalyse. Materialet slem­
mes i vann og suspensjonens romvekt måles med bestemte tidsintervaller ved et 
hydrometer. Kornfordelingskurven beregnes ut fra Stokes lov om partiklers sedi­
mentasjonshastighet. 

TELEFARLIGHET 
bestemmes ut fra kornfordelingsanalysen og den kapillære stigehøyde i massen som 
måles i et kapillarimeter. Telefarligheten graderes i gruppene T l (ikke telefarlig, 
T 2 (lite telefarlig), T 3 (middels telefarlig) og T 4 (meget telefarlig). 

PERMEABILITETSKOEFFISIENTEN (k) 
er definert ved Darcys lov, V = k · l, hvor V er strømningshastigheten av pore­
vannet og I er gradienten. k uttrykkes vanligvis i cm/sek. og ligger for leirer i om­
rådet 10-6 till0-9 cm/sek. og for sand i området 10-1 tillo-3 cm/sek. Under 
en gradient på I = l kan strØmningshastigheten i fet leire følgelig være så liten som 
l cm i året. 

Permeabilitetskoeffisienten kan beregnes ut fra tidsforløpet ved ødometerforsøk 
eller kan bestemmes ved direkte forsøk, hvor det måles den vannmengde som går 
gjennom en prøve med et bestemt tverrsnitt under kjent trykkfall. 
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